
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1622/2023

RIFERIMENTI
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023. PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.),
MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2
"RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE"
SECONDO LA DETERMINA DEL DIRIGENTE SEZIONE
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA REGIONE PUGLIA
N. 45 DEL 27 APRILE 2023. CUP B49I23001220006 - CIG
A0243290F9.

PROPONENTE
Ufficio di Piano

DATA DI ADOZIONE
31/10/2023

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
31/10/2023

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 31/10/2023
A: 15/11/2023

Città di Modugno - Ufficio di Piano - Ambito Territoriale di Zona



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 8

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.),
MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2 "RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE
DIGITALE" SECONDO LA DETERMINA DEL DIRIGENTE SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE
DELLA REGIONE PUGLIA N. 45 DEL 27 APRILE 2023. CUP B49I23001220006 - CIG A0243290F9.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO DI PIANO

PREMESSO CHE:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia domani”, in linea con il
Regolamento RFF, è strutturato in sedici Componenti, raggruppate in sei Missioni, tra le quali la Missione 1
“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, che mira ad accelerare il processo di
digitalizzazione del Paese, attraverso investimenti che interesseranno imprese, Pubbliche Amministrazioni e
cittadini;

- la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei servizi di facilitazione digitale”
destina 135.000.000,00 di euro (DM 6 agosto 2021) alla realizzazione di una rete nazionale di punti di accesso
fisici, situati in biblioteche, CUP, URP,CPI, scuole e centri di aggregazione socio-culturale, che forniscano ai
cittadini formazione sia di persona che online sulle competenze digitali di base, al fine di supportare l’inclusione
digitale, con l’attivazione di circa 3.000 presìdi in tutto il territorio nazionale con l’obiettivo di coinvolgere entro il
2025 almeno 2 milioni di cittadini (target), incrementando la percentuale di popolazione in possesso di
competenze digitali di base;

- la Giunta regionale della Puglia con Deliberazione n.1526 dell’11/07/2022 ha approvato il Piano Operativo
regionale della Misura di che trattasi, parte integrante del suddetto Accordo, prevede di realizzare la Rete
regionale dei punti di facilitazione digitale in tutto il territorio sia tramite Accordi di collaborazione con le
Agenzie regionali AReSS ed ARPAL (per l’attivazione di tali punti, rispettivamente, presso le sedi delle ASL e dei
Centri per l’Impiego - CPI) sia tramite l’indizione di Avvisi non competitivi, rivolti ai 45 Comuni capofila/Consorzi
degli gli Ambiti Territoriali Sociali di Zona di cui alla L.R. 19/2006 ss.mm.ii., per l’acquisizione di manifestazioni
d’interesse all’attivazione di presidi di facilitazione digitale presso gli spazi pubblici dei Comuni compresi in
ciascun Ambito;

- la Regione Puglia (Sezione trasformazione digitale) con AD n. 45 del 27.04.2023 ha approvato l’ Avviso pubblico
per manifestazione d’interesse rivolto ai Comuni Capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali Sociali di Zona (ATS)
per la realizzazione della Rete regionale dei Punti di Facilitazione Digitale, finalizzata all’accrescimento delle
competenze digitali di base della popolazione ed al contrasto al digital divide;

- la Regione Puglia (Sezione trasformazione digitale) con il suddetto Atto Dirigenziale ha approvato il Disciplinare
regolante i Rapporti tra Regione Puglia e Comuni capofila/Consorzi di ATS sub-attuatori, recante le disposizioni
circa l’oggetto e la durata, le modalità di erogazione del finanziamento e di rendicontazione delle spese, i ruoli e
gli impegni reciproci delle parti, nonché il monitoraggio, le verifiche e i controlli, le inadempienze e cause di
revoca, riduzione e restituzione del finanziamento, il trattamento dei dati personali, etc;

CONSIDERATO CHE:

- con Delibera n. 10 del 12.07.2023 il Coordinamento Istituzionale ha approvato la candidatura dell’ATS di
Modugno all’ Avviso pubblico regionale per manifestazione d’interesse rivolto ai Comuni Capofila/Consorzi degli
Ambiti Territoriali Sociali di Zona (ATS) per la realizzazione della Rete regionale dei Punti di Facilitazione Digitale,
finalizzata all’accrescimento delle competenze digitali di base della popolazione ed al contrasto al digital divide
individuando n. 3 Punti di Facilitazione Digitale, uno per ciascun Comune associato;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 8

- l’istanza presentata dall’ ATS di Modugno è stata ammessa al finanziamento a valere sulle risorse PNRR con
Determinazione Dirigenziale della Regione Puglia n. 120 del 19.09.2023, per l’importo complessivo di €
120.000,00 (euro centoventimila/00) - Iva 22% inclusa;

- in data 09.10.2023 è stato sottoscritto il Disciplinare dei rapporti tra Regione Puglia – Sezione Trasformazione
Digitale e Comune Capofila ATS di Modugno (BA) - sub-attuatore;

- l’art. 6 del disciplinare suddetto prevede che i “punti di facilitazione individuati dovranno essere attivati, a pena
di revoca del finanziamento di che trattasi, entro e non oltre il 31/10/2023 ed essere pienamente operativi per
almeno 24 mesi a partire dalla data di attivazione, e comunque non oltre il 31/12/2025, a pena di revoca o
riduzione del finanziamento”;

- i Comuni associati all’ATS hanno comunicato l’apertura dei rispettivi Punti di Facilitazione Digitale entro il
31/10/2023 con altro personale nelle more dell’affidamento del servizio da parte dell’Ufficio di Piano;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un
confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale
conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023 denominato MEPA;

DATO ATTO CHE:

- visto l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs n.
36/2023;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è la dott.ssa Beatrice Maggio,
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

- il CUP riferito al presente investimento è B49I23001220006;

- è stato acquisito il CIG A0243290F9 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali
dello stesso;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Modugno;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28.02.2023, di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Piano con
attribuzione della posizione organizzativa ex art.109 del D. Lgs. 267/2000 alla dott.ssa Beatrice Maggio;



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 8

DATO ATTO CHE con Deliberazione di C.C. n. 43 del 31.07.2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2023/2025 ai sensi dell'art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.118/2011;

RITENUTO:
- di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/2012 e
dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;

- che il presente provvedimento, di natura meramente ricognitiva, non comporta impegno di spesa;

RILEVATA la necessità e l’urgenza di avviare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), una procedura di affidamento
mediante richiesta di offerta con invio di RDO sulla piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate, da aggiudicarsi con criterio del minor prezzo (ai
sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023) ad operatori economici abilitati, iscritti e presenti nel Bando/Categoria
“Servizi di supporto specialistico (SERVIZI), finalizzata all’acquisizione del “Servizio di Facilitazione Digitale”, finanziato con
Fondi PNRR Misura 1.7.2. “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE”;

VALUTATO di procedere alla pubblicazione di uno specifico Avviso di manifestazione di interesse volto all’individuazione
di operatori economici da invitare per la presentazione di preventivi, al fine di procedere ad affidamento diretto, ai sensi
dell’articolo 50, comma 1 lettera b), tramite piattaforma MEPA, per un importo pari a € 120.000,00 (euro
centoventimila/00) - Iva 22% inclusa per l’affidamento della realizzazione del Progetto “Rete dei servizi di facilitazione
digitale”, allo scopo di avviare e gestire n. 3 punti di facilitazione digitale rispettivamente presso i Comuni di Modugno,
Bitetto e Bitritto;

CONSIDERATO CHE, a tal fine, si intende approvare i seguenti atti:
Allegato A – Avviso pubblico;
Allegato B – Manifestazione di interesse;

DETERMINA
per i motivi esposti nella premessa che si intendono integralmente riportati e costituiscono parte integrante del presente
provvedimento

1. DI AVVIARE un'indagine di mercato per manifestazione d'interesse finalizzata all’individuazione di operatori
economici da invitare per la presentazione di preventivi, al fine di procedere ad affidamento diretto, ai sensi
dell’articolo 50, comma 1 lettera b), tramite piattaforma MEPA, per un importo pari a € 120.000,00 (euro
centoventimila/00) - Iva 22% inclusa per l’affidamento della realizzazione del Progetto “Rete dei servizi di
facilitazione digitale”, allo scopo di avviare e gestire n. 3 punti di facilitazione digitale rispettivamente presso i
Comuni di Modugno, Bitetto e Bitritto;

2. DI APPROVARE l’Avviso pubblico (allegato A) e la Manifestazione di interesse (allegato B) parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente avviso all.Albo Pretorio e nella sezione “Bandi e Avvisi” dei siti
internet dei Comuni dell’ATS di Modugno;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, di natura meramente ricognitiva, non comporta impegno di spesa
motivo per cui non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 8

5. DI DARE ATTO che la dott.ssa Bestrice Maggio è il Responsabile Unico del Procedimento;

6. DI DARE ATTO che il CUP riferito al presente provvedimento è B49I23001220006;

7. DI DARE ATTO che per il procedimento in oggetto è stato acquisito il CIG A0243290F9;

8. DI DARE ATTO della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/20112 e dell'art. 11
c. 4 del regolamento sui controlli interni;

9. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati
personali;

10. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al D.Lgs. n. 33/2013
in tema di amministrazione trasparente;

11. DI DISPORRE la tempestiva comunicazione e la trasmissione del presente atto, a seguito di pubblicazione, alla
Regione Puglia ed ai Comuni di Bitetto e Bitritto.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE DI ZONA

f.to Dott.ssa Beatrice Maggio



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 8

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 487 del 31/10/2023

Servizio Proponente: Ambito Territoriale di Zona

Ufficio Proponente: Ufficio di Piano

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.

50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E

RESILIENZA (P.N.R.R.), MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2 "RETE DI

SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" SECONDO LA DETERMINA DEL DIRIGENTE

SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA REGIONE PUGLIA N. 45 DEL 27

APRILE 2023. CUP B49I23001220006 - CIG A0243290F9.

Nr. adozione generale: 1622

Data adozione: 31/10/2023

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio di Piano
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Data 31/10/2023 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Beatrice Maggio



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 8



COPIA

Città di Modugno pag. 8 di 8

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1622

DATA DI REGISTRAZIONE:
31/10/2023

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio di Piano

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.
B) DEL DLGS N.36/2023. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.), MISSIONE 1,
COMPONENTE 1, ASSE 1, MISURA 1.7.2 "RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" SECONDO LA
DETERMINA DEL DIRIGENTE SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA REGIONE PUGLIA N. 45 DEL
27 APRILE 2023. CUP B49I23001220006 - CIG A0243290F9.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 31/10/2023 AL 15/11/2023

MODUGNO LÌ, 31/10/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Annalisa PASTORE


